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PENIANI, 5 JANAR - Koreja e Veriut
ka hedhur të premten më
shumë se 200 predha artilerie
pranë kufirit të tensionuar detar
me Korenë e Jugut, tha një zyrtar
ushtarak, ndërsa banorët e dy
ishujve të Koresë së Jugut u
urdhëruan të kërkonin strehim.
Në përgjigje të zjarrit të Koresë
së Veriut, ushtria e Koresë së
Jugut kreu stërvitje “të
përshtatshme” artilerie, tha
ministria e Mbrojtjes e këtij

vendi.
Një zyrtar në ishullin
Jeonpyeong tha se me kërkesë të
ushtrisë së Koresë së Jugut u
urdhërua një evakuim për t’i
zhvendosur banorët në
strehimore.
Zjarri i Koresë së Veriut nuk
shkaktoi dëme civile apo
ushtarake, tha ushtria e Koresë
së Jugut në një konferencë për
shtyp. “Ky është një akt
provokimi që përshkallëzon

tensionet dhe kërcënon paqen
në Gadishullin Korean”, tha
zëdhënësi i Shtabit të
Përgjithshëm i Koresë së Jugut,
Lee Sung-jun pas zjarrit.
Të gjitha predhat e artilerisë së
Koresë së Veriut ranë në anën
veriore të kufirit detar, tha Lee,
duke shtuar se ushtria e Koresë
së Jugut, në bashkëpunim me
ushtrinë amerikane, po
monitoron lëvizjet e Koresë së
Veriut përgjatë bregdetit të saj.

Koreja e Veriut hedh 200 predha pranë kufirit detar me Korenë e Jugut
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UASHINGTON, 5 JANAR - Emërimi i
diplomatit David J. Kostelancik
për pozitën e ambasadorit
amerikan në Shqipëri është
rikthyer në Shtëpinë e Bardhë,
pasi Senati gjatë sesionit që u
mbyll në fund të vitit të kaluar nuk
futi në rend dite brenda afateve,
votimin për konfirmimin e
Kostelancikut dhe të dhjetëra të
emëruarve të tjerë. Emërimet e
diplomatëve janë bllokuar nga
disa senatorë republikanë. 
Kandidatura e Kostelancikut u
kthye të mërkurën në Shtëpinë e
Bardhë, në bazë të një klauzole të
rregullave të Senatit, sipas së cilës,
“emërimet që as nuk janë
konfirmuar, as nuk janë hedhur
poshtë nga Senati në kohën kur
mbyllet sesioni legjislativ”, i
kthehen presidentit. “Nëse një
emërim i kthehet presidentit ai
nuk mund të shqyrtohet më nga
Senati. Presidenti mund të
paraqesë një emërim të ri për të
njëjtin kandidat, ose për një
kandidat të ri”, thuhet në rregullat

e Senatit.
Nuk dihet ende se si dhe kur do të
veprojë Shtëpia e Bardhë lidhur
me emërimet e kandidaturave të
rikthyera. Presidenti mund t’i
ridërgojë të njëjtat emra, ose
mund t’i zëvendësojë ata.
Nëse ridërgon të njëjtën
kandidaturë, procesi në senat
fillon nga e para, por komisioni
përkatës që shqyrton
kandidaturën ka kompetenca të
gjera dhe mund ta thërrasë sërish
për dëshmi ose jo. Në të kaluarën,
për shumicën e riemërimeve,
komisionet nuk i rithërrasin
kandidaturat për dëshmi.
Diplomati i karrierës Kostelancik
u emërua për postin e
ambasadorit të Shteteve të
Bashkuara në Shqipëri në janar të
vitit të kaluar. Kostelancik
dëshmoi për përparësitë e tij para
Komisionit të Senatit për
Marrëdhënie me Jashtë në mars
të vitit të kaluar. Në prill
Komisioni votoi pro konfirmimit
të tij, por votimi i plotë i Senatit

nuk u bë.
Emërimi i Kostelancikut është
mes 43 kandidatëve për poste
diplomatike që mbetën peng i
bllokimit nga disa senatorë

republikanë që e kanë kushtëzuar
konfirmimin me lëshime ndaj
disa politikave që ata mbështesin.
Departamenti i Shtetit ka thënë se
kjo rrezikon sigurinë kombëtare

të Shteteve të Bashkuara. Mes
atyre që nuk janë konfirmuar
është edhe Kurt M. Campbell, i cili
është emëruar për postin e
zëvendëssekretarit të shtetit.

Senati tejkalon afatet. Rreth 40 diplomatë, 
mes tyre Kostelancik, nuk votohen

TOKIO, 5 JANAR - Në motin e keq
dhe rrugët e dëmtuara, ekipet e
shpëtimit në Japoni kërkuan të
premten edhe 222 persona që
janë ende të zhdukur, katër ditë
pasi një tërmet shkatërrues e
goditi vendin. Numri i të
vdekurve është afër 100.
Dy gra të moshuara u nxorën nga
rrënojat të enjten, por shpresat
për të gjetur të mbijetuar të tjerë
pas tërmetit 7.5 ballësh, që
ndodhi në ditën e Vitit të Ri, po
shuheshin me shiun, borën dhe
uljen e temperaturave që
parashikohen në ditët në vijim.
Mijëra shpëtimtarë nga e gjithë
Japonia po luftojnë me pasojat e
goditjeve dhe rrugët e mbushura
me gropa të hapura e të
bllokuara nga rrëshqitjet e
shpeshta të dheut në rajonin
qendror Ishikaua për të arritur
qindra njerëz në vendet e
bllokuara.
Të enjten, 72 orë pas tërmetit, dy
gra të moshuara u nxorën

mrekullisht të gjalla nga rrënojat
e shtëpive të tyre në Uajima,
njëra prej tyre falë një qeni
nuhatës.
Qyteti port i Uajimas në
Gadishullin Noto ishte një prej
vendeve më të goditura. “Unë
isha duke pushuar ditën e Vitit të

Ri kur ndodhi tërmeti. Të afërmit
e mi ishin të gjithë atje dhe ne po
argëtoheshim”, i tha AFP-së
Hiroyuki Hamatani, 53 vjeç, mes
makinave të djegura dhe
ndërtesave të shkatërruara.
“Shtëpia në vetvete është në
këmbë, por është larg të qenit të

banueshme tani... Unë nuk
mund të mendoj tani për të
ardhmen”, tha ai.
Autoritetet thanë të premten
pasdite se 222 persona janë ende
të pagjetur, nga një numër i
mëparshëm prej 242, duke
përfshirë 121 njerëz në Uajima

dhe 82 në Suzu.
Numri i të vdekurve u rrit nga 92
në 94, me 464 persona të
plagosur. Një prej personave të
vdekur është edhe një djalë i
shkollës së mesme që ishte për
vizitë te familja e tij, thanë
raportet.
Rreth 30 000 familje ishin pa
energji elektrike në rajonin
Ishikaua, dhe 89 800 shtëpi atje,
përfshirë edhe ato në dy rajone
fqinje, nuk kishin ujë.
Japonia përjeton qindra tërmete
çdo vit dhe shumica nuk
shkaktojnë dëme, me kode
strikte ndërtimi në fuqi për më
shumë se katër dekada.
Tërmetet kanë goditur rajonin e
Notos me forcë dhe frekuencë në
rritje gjatë pesë viteve të fundit.
Vendi ishte goditur nga një
tërmet masiv nënujor me
magnitudë 9.0 në vitin 2011, i cili
shkaktoi një cunami që la rreth
18 500 njerëz të vdekur ose të
zhdukur.

Rritet numri i të vdekurve nga tërmeti në Japoni
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PRISHTINË, 5 JANAR - Ish-
deputeti i Kuvendit të
Kosovës, Burim Ramadani, ka
thënë se zgjedhjet e rregullta
mbahen midis 26 janarit dhe
16 shkurtit 2025. “Në çfarëdo
date më herët janë zgjedhje të
parakohshme”, ka shkruar
Ramadani në “Facebook”.
Ai ka paraqitur edhe faktet.
“1. Kuvendi i Kosovës (kjo
Legjislaturë) u konstituua më
22 mars 2021. Mandati fillon
nga dita e konstituimit, që
d.m.th mandati i kësaj
Legjislature përfundon më 22

mars 2025 (Kushtetuta e
Kosovës, Neni 66, paragrafi
1); 2. Zgjedhjet e rregullta
mbahen më së voni 30 ditë
para përfundimit të mandatit
(Kushtetuta, Neni 66,
paragrafi 2). Pra, më së voni
më 16 shkurt 2025, sepse
zgjedhjet duhet të mbahen në
ditë të diel (Ligji për Zgjedhjet
e Përgjithshme, Neni 5,
paragrafi 2); 3. Zgjedhjet (e
rregullta) nuk mund të
mbahen më herët se 60 ditë
para përfundimit të mandatit
(Ligji për Zgjedhjet e

Përgjithshme, Neni 5,
paragrafi 2). Pra, zgjedhjet e
rregullta nuk mund të
mbahen para 26 janarit 2025”,
ka theksuar Ramadani, duke
shtuar se: “Shpallja e
zgjedhjeve të rregullta mund të
bëhet midis 6 deri 4 muaj para
datës së zgjedhjeve. Sa për
ilustrim, nëse zgjedhjet do të
mbaheshin më 26 janar 2025,
atëherë shpallja zyrtare nga
Presidentja mund të bëhet
midis 26 korrikut dhe 26
shtatorit 2024”, ka deklaruar
Ramadani.

Ramadani: Shpallja e zgjedhjeve të rregullta mund të
bëhet midis 6 deri 4 në muaj para datës së zgjedhjeve

PRISHTINË, 5 JANAR - Për herë të
parë në 30 vitet e tranzicionit
politik postkomunist të
Shqipërisë, një lider dikur i
plotfuqishëm akuzohet për
“korrupsion pasiv” mbi
vendimet e marra gjatë kohës së
tij në detyrë. 
Sali Berisha, një ish-president
dhe ish-kryeministër, lider aktual
i Partisë Demokratike, partisë më
të madhe opozitare në Shqipëri,
u vendos në arrest shtëpie më 30
dhjetor.
Prokurorët e kanë akuzuar
Berishën për abuzim me
pushtetin e detyrës së tij gjatë
mandatit të tij të parë si
kryeministër nga viti 2005 deri në
2009. Çështja ka në qendër
privatizimin e një qendre
sportive në Tiranë, nga e cila
dyshohet se ka përfituar dhëndri i
tij. Berisha ka thënë se akuzat
janë të pabaza, duke pretenduar
se është një sulm i motivuar
politikisht nga kundërshtari i tij,
kryeministri aktual Edi Rama.

Nga ‘shpresa e
demokracisë’ te minimi i

demokracisë

Karriera politike e Berishës, e cila
zgjat 33 vjet, ka pasur ulje-ngritjet
e saj. I përshëndetur si “shpresa e
demokracisë” në ditët e para të
karrierës së tij pas rënies së
regjimit komunist, në fillim të
viteve 1990, ish-komunisti dhe
kardiologu karizmatik u bë
presidenti i parë i Shqipërisë, i
zgjedhur në mënyrë demokratike
më 1992. Por në vitin 2021 ai u
shpall non-grata nga Shtetet e
Bashkuara “për shkak të
përfshirjes së tij në korrupsion të
madh” duke iu ndaluar hyrja në
vend. Sekretari i Shtetit, Antony
Blinken, shkroi në “Twitter”, tani
X, se “aktet korruptive të Berishës

[kishin] minuar demokracinë në
Shqipëri”.
Tani, në moshën 79-vjeçare, ai
është i mbyllur në shtëpinë e tij
dhe, sipas avokatit të tij, i
ndalohet të komunikojë me
njerëz të tjerë “përveç familjes që
jeton me të”.

Udhëheqja autoritare

Pasi Berisha u zgjodh në pushtet,
nuk kaloi shumë kohë që
lidershipi i tij u kthye në autoritar.
Ai përqendroi pushtetin në duart
e tij, arrestoi gazetarë të pavarur
dhe liderë opozitarë, dëboi
kundërshtarët nga partia e tij,
pushoi nga puna këdo që ishte
kritik ndaj tij dhe përdori gjykatat
për t’i ndjekur penalisht
kundërshtarët e tij politikë.
Pas kolapsit më 1997 të skemave
të tipit Ponzi (një formë
mashtrimi që josh investitorët
dhe u paguan fitime investitorëve
të mëparshëm me fonde nga
investitorët më të fundit) që ai
toleroi dhe inkurajoi, Berisha u
hoq nga pushteti pas një revolte
popullore.
Pas pakënaqësisë së përhapur
për korrupsionin e qeverive të
njëpasnjëshme socialiste, ai u
rikthye në pushtet tetë vjet më
vonë, këtë herë si kryeministër,
dhe drejtoi vendin nga viti 2005
deri më 2013. Gjatë kohës së tij
kryeministër, Berisha ushtroi
ndikim dhe presion mbi
gjyqësorin shqiptar.

A po pakësohet mbështet-
ja për Berishën?

“Berisha mbetet i diskutueshëm
për shkak të akuzave se qeverisja
e tij rezultoi me gjakderdhje dhe
humbje të jetëve të pafajshme
civile si në rastin e profilit të lartë
të Gërdecit, ku 28 qytetarë

humbën jetën në një incident të
lidhur me demontimin e
municioneve, ku dyshohet se
ishte përfshirë djali i Berishës”,
tha për DW Aleksander Cipa,
analist i pavarur politik në Tiranë.
“Ka qenë edhe rasti i vdekjes së
katër protestuesve të pafajshëm
në vitin 2011 kur Berisha ishte
kryeministër. Në të gjitha këto
raste nuk ka pasur hetime të
pavarura në lidhje me
përgjegjësinë dhe përfshirjen e tij
të qartë apo të nënkuptuar, as
ndonjë llogaridhënie”, shtoi ai.
Berisha u është përgjigjur
ngjarjeve të fundit duke bërë
thirrje për mosbindje civile, duke
u përpjekur ta bëjë luftën e tij
personale dhe familjare
kombëtare. Deri më tani ai nuk
ka marrë shumë mbështetje.
Kolegët e tij deputetë në Partinë
Demokratike janë përpjekur të
shkaktojnë kaos në parlament,
duke ndërprerë procedurat me
flakadanë, por mbështetja për të
në rrugë është zvogëluar.

Shqipëria përballet me
një rrugë të vështirë drejt

BE-së

Shqipëria është në një gjendje të
përhershme dhe të trazuar
transformimi politik dhe
ekonomik për tri dekada. Gjatë
gjithë kësaj kohe korrupsioni në
nivelin më të lartë ka vazhduar
procesin e tij të tranzicionit, duke
penguar shanset e Shqipërisë
anëtare të NATO-s për t’u
anëtarësuar në Bashkimin
Evropian. “Dikur e quajtur ‘Koreja
e Veriut e Evropës’, kishte
optimizëm se lidershipi i
Shqipërisë do të ecë drejt
demokracisë dhe përqafimit të
shtetit ligjor, duke mbështetur
aspiratat e popullit të saj për
integrim të mëtejshëm dhe
pranim eventual në BE”, tha
redaktori Besar Likmeta për DW,
shef i Rrjetit Ballkanik të
Gazetarisë Hulumtuese. “Për fat
të keq, evolucioni i saj politik ka

marrë një rrugë alternative, duke
konverguar më shumë drejt
oligarkisë dhe depërtimit të
strukturave shtetërore nga
interesat e veta”, shtoi ai.
Megjithatë, reforma në drejtësi
dhe puna e dy institucioneve
relativisht të reja gjyqësore,
konkretisht Strukturës së
Posaçme Kundër Korrupsionit
dhe Byrosë Kombëtare të Hetimit,
po japin shpresë se epoka e
mosndëshkimit për ata që janë
përfshirë në korrupsionin e nivelit
të lartë është duke përfunduar.
Për 30 vjet gjyqësori ishte sektori
më i korruptuar në Shqipërinë
postkomuniste, me shumë
gjyqtarë dhe prokurorë që
përdornin ndikimin e tyre për ta
çimentuar pandëshkueshmërinë
në nivelin më të lartë, duke
mbrojtur politikanët e korruptuar
dhe kriminelët e organizuar.

Procesi i Vettingut ka sjellë
ndryshime dramatike

Futja e një procesi verifikimi -
shtylla kurrizore e reformës
gjyqësore të vendit, e cila
mbështetet nga BE dhe ShBA - ka
çuar në largimin e qindra
gjyqtarëve dhe prokurorëve nga
postet e tyre sepse ata nuk mund
të siguronin prova për burimin e
tyre pasurinë. 
Gjatë dy viteve të fundit drejtësia e
reformuar ka kryer shumë
hetime, dënime, sekuestrime dhe
konfiskime në nivelin më të lartë
të politikës duke përfshirë anëtarë
të qeverisë dhe opozitës. “Arresti
shtëpiak i Berishës dhe hetimet
shkatërrojnë vërtet mitin e
mosndëshkimit në Shqipëri. Fakti
që personi që dikur ishte njeriu
më i fuqishëm në vend po
mbahet përgjegjës është duke
krijuar një precedent për ata që
besojnë se janë mbi ligjin”, tha
Çipa për DW.
Shqiptarët tani presin shumë nga
gjyqësori i tyre i reformuar sa i
përket luftës kundër korrupsionit.
Shumë shpresojnë se çështja
Berisha do ta lajmërojë fillimin e
një epoke të re politike, me
politikanë të rinj që nuk kanë
asnjë lidhje me korrupsionin e së
shkuarës.

“Çështja Berisha do të jetë fillimi i një
epoke të re politike në Shqipëri”

Media gjermane “Deutsche Welle”, në një artikull
kushtuar çështjes së Sali  Berishës, ka shkruar për
jetën politike të ish-kryeministrit dhe akuzave ndaj
tij, duke cilësuar se kjo fazë mund të jetë fillimi i një
epoke të re politike, me fundin e epokës së
mosndëshkimit për ata që janë përfshirë në
korrupsionin e nivelit të lartë
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PRISHTINË, 5 JANAR - Darka e
fundvitit më 29 dhjetor të vitit të
kaluar solli një lajm të mirë për
punëtorët e kompanisë “Elsa
Group” në Pejë: gjatë vitit 2024
atyre do t’u paguhet edhe
sigurimi shëndetësor - benefit që
nuk e gëzojnë punëtorët në
institucione publike. Këtë
vendim e kishte marrë pronari i
kompanisë, Brahim Selimaj, gjatë
tentimit që t’i bindë punëtorët të
mos e lënë punën në kompaninë
e tij për të kërkuar mundësi të
tjera nëpër vendet e Bashkimit
Evropian (BE).
Rreth 100 punëtorët e “Elsa
Group” - që merren me
përpunim të pllakave të granitit
dhe mermerit - marrin paga nga
500 deri në 1 000 euro. 
Selimaj tregon se kompania ka

nevojë edhe për dhjetëra
punëtorë të tjerë. Por, si shumë
biznese të tjera, edhe kompania e
Selimajt është përballur me
mungesë punëtorësh që nga viti i
kaluar. 
Liberalizimi i vizave për Kosovën
që nga 1 janari i këtij viti është
përcjellë me shqetësime se kriza
me mungesë punëtorësh do të
përkeqësohet.
Udhëtimet pa viza në Zonën
Shengen duhet të shërbejnë
kryesisht për vizita turistike apo
familjare dhe jo për qëllime
punësimi. Mirëpo, një raport i
Institutit Riinvest, i publikuar në
nëntor të vitit të kaluar, thotë se
rreth 18 për qind e punonjësve
tashmë i kanë informuar
kompanitë se do të emigrojnë
pas liberalizimit të vizave. Por, në

të njëjtin raport thuhet se, sipas
vlerësimit të kompanive, rreth 33
për qind e punëtorëve do ta
lëshojnë Kosovën.
Arian Vranica nga Shoqata e
Gastronomëve e Kosovës thotë se
deri në muajin prill do të ketë një
krizë për punëtorë, por shton se
disa biznese i kanë rritur pagat, e
të tjera e kanë ndryshuar
mënyrën e funksionimit si, për
shembull, vetëshërbim në
kafene, për ta ulur nevojën për
punëtorë.
Gastronomia dhe ndërtimtaria
janë sektorët ku më së shumti ka
kërkesa për punëtorë. Sipas
kryetarit të Odës Ekonomike të
Kosovës, Lulzim Rafuna, bizneset
kanë filluar të gjejnë mënyrë për
përmirësimin e kushteve të
punës: duke ofruar rritje page e
bonuse.
Paga mesatare bruto në Kosovë u
rrit për 138 euro në dhjetë vjet.
Krahasuar me Maqedoninë e
Veriut, Kosova kishte rritje më të
ulët, ndërsa krahasuar me
Shqipërinë ajo kishte rritje më të
lartë.
Edhe në raportin e vitit të kaluar
të Institutit Riinvest thuhet se 79
për qind e bizneseve i kanë rritur
pagat për mbi 22 për qind. Mbi
një e treta e bizneseve raportojnë
se do të vazhdojnë t’i rrisin pagat,
përderisa 24 për qind

planifikojnë t’i përmirësojnë në
mënyra të tjera kushtet e punës.
Mbi 20 për qind e bizneseve në
sektorin privat planifikojnë të
punësojnë gra dhe mbi 10 për
qind planifikojnë të investojnë në
teknologji të reja, që synojnë
automatizimin e proceseve të
punës.
Edhe pse Rafuna thotë se nuk ka
pasur ankesë të theksuar nga
kompanitë private për largim të
punëtorëve menjëherë pas
liberalizimit të vizave, pronari i
kompanisë “Eurofamis” në
Suharekë, Ilir Bytyçi, ka dëgjuar
zëra që disa nga 30 punëtorët e tij
do të largohen.
Megjithatë, Bytyçi sqaron se
punëtorët nuk e kanë njoftuar
zyrtarisht se do ta lëshojnë
punën dhe ai shpreson që do të
arrijë t’i mbajë punëtorët duke i
përmirësuar kushtet e punës. “Ne
kemi reaguar te pagat, kemi qenë
më seriozë, më të përgjegjshëm.
Ushqimin e kanë shumë të mirë,
kafe [pinë] dy-tre herë në ditë,
pije të freskëta gjatë orarit të
punës. Kushtet i kanë shumë të
mira. As në Gjermani nuk e kanë
më mirë”, thotë ai.
Rafuna nga Oda Ekonomike e
Kosovës tregon se disa punëtorë
nëpër kompani private tashmë
kanë kërkuar leje të shkojnë për
një periudhë në vendet e BE-së,

por mos ta humbin vendin e
punës.
Trendit të mungesës së
punëtorëve i frikësohet edhe
Jahir Morina, pronar i kompanisë
“Princesha” në Prishtinë, i cili
beson se situata do të
përkeqësohet gjatë muajve të
ardhshëm.
Të gjithë punëtorët e tij, thotë ai,
janë në pushim deri më 15 janar.
Disa nga ta kanë njoftuar se kanë
shkuar për vizita te familjarët në
vendet evropiane pas
liberalizimit të vizave. Morina
nuk ka shumë shpresa se
punëtorët do t’i kthehen të gjithë
në datën e fillimit të punës. “Sipas
të gjitha gjasave, ata nuk
kthehen”, tha ai, duke treguar se
është duke bërë përpjekje për t’i
ndryshuar kushtet punës. “Në
radhë të parë, do ta nisim
zëvendësimin e tyre. Më pas
zgjatjen e afatit të kontratës dhe
t’i barazojmë pagat me shtetet e
rajonit dhe Evropës. Besoj se nëse
paga bazë do të ishte 1 200 euro,
nuk do ta kishim problemin e
lëvizjes [pa viza] dhe ikjes. Kurse
si alternativë për zëvendësim [të
punëtorëve] jam në përpjekje të
sigurimit të punëtorëve nga
shteti i Turqisë”, tha ai.
Paga mesatare në Kosovë është
520 euro, ndërsa në Gjermani -
vendin ku më së shumti kosovarë

Rritje page, sigurim shëndetësor:
Liberalizimi përmirëson kushtet për

disa punëtorë
Bizneset në Kosovë thuhet se kanë filluar të
gjejnë mënyrë për përmirësimin e kushteve të
punës: duke ofruar rritje page dhe bonuse.
Liberalizimi i vizave për Kosovën që nga 1
janari i këtij viti është përcjellë me shqetësime
se kriza me mungesë punëtorësh do të
përkeqësohet. Arian Vranica nga Shoqata e
Gastronomëve të Kosovës thotë se deri në
muajin prill do të ketë krizë për punëtorë, por
shton se disa biznese i kanë rritur pagat e të
tjera e kanë ndryshuar mënyrën e
funksionimit
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Rafuna: 67 për qind e bizneseve 
janë të shqetësuara nga largimi 

i punëtorëve pas liberalizmit

kanë emigruar në vitet e fundit - 4
105 euro, sipas shifrave zyrtare të
publikuara në prill të vitit të
kaluar.
Një nga punëtorët që ka
vendosur ta lë punën e tij në
Kosovë menjëherë pas
liberalizimit të vizave është edhe
Jetmiri. Pas 11 vjetësh punë në
sektorin e gastronomisë, ai dha
dorëheqje dhe pret që, brenda
pak ditëve, ta rezervojë një biletë
udhëtimi për në Slloveni.
Çmimet e disa produkteve bazë
në Kosovë kanë ndryshuar
vazhdimisht ndër vite. Në

krahasim me mesataren e
çmimeve në vitin 2003, shumë
produkte kushtuan dukshëm më
shtrenjtë në tetor të vitit 2023. Aty
thotë se i ka familjarët, por edhe
një punë të siguruar në sektorin e
gastronomisë. “Motra dhe
dhëndri punojnë në një restorant
dhe ata ma kanë siguruar punën.
Perspektivë më të qëndrueshme
shoh atje, këtu rrogën e kam
pasur mbi 600 euro. [Ishte] e
pamjaftueshme. Si të
ambientohem dhe rehatohem,
këtu [në Kosovë] nuk kthehem
më hiç. Banesën e kam të

siguruar, qira nuk kam për të
paguar”, thotë ai.
Për ta luftuar trendin e ikjes së
punëtorëve nga Kosova, kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës,
Lulzim Rafuna, thotë se Qeveria e
Kosovës duhet ta përgatisë
urgjentisht një plan për
parandalimin e migrimit të të
rinjve. “T’i motivojë ata të rinj
dhe të reja të fillojnë biznese,
[duke nisur] prej një biznesi
fillestar, biznes familjar dhe pse
mos të zhvillohet biznes i madh
në Kosovë, pasi rinia ka qenë
gjithmonë një aset me të cilin

Kosova gjithmonë është
krenuar”, konsideron Rafuna.
“Radio Evropa e Lirë” e ka pyetur
Zyrën e kryeministrit të Kosovës
se a ka ndonjë plan për
parandalimin e largimit të të
rinjve, por deri në publikimin e
tekstit nuk ka marrë ndonjë
përgjigje.
Sektori privat llogaritet
punëdhënësi më i madh në
Kosovë, me rreth 300 mijë të
punësuar. Paga mesatare në këtë
sektor, sipas të dhënave të
Agjencisë së Statistikave të
Kosovës (ASK), në vitin 2022 ka

qenë 473 euro. Sipas Agjencisë,
papunësia në vend sillet në më
pak se 12 për qind.
Të dhënat e publikuara nga ASK-
ja në fund të shtatorit treguan se
pjesa më e madhe e buxhetit
familjar në Kosovë u nda për
blerjen e artikujve ushqimorë.
Pagat më të larta në Kosovë në
vitin 2022 kanë qenë në sektorin
e energjisë - afro 970 euro,
tregojnë të dhënat e Agjencisë së
Statistikave të Kosovës. Më së
paku janë paguar punonjësit në
akomodim dhe shërbime me
ushqim - rreth 320 euro.

PRISHTINË, 5 JANAR - Kryetari i
Odës Ekonomike të Kosovës
(OEK), Lulzim Rafuna, ka thënë
se 67 për qind e bizneseve kanë
shprehur shqetësimin e tyre për
largimin e punëtorëve pas
liberalizimit të vizave.
Megjithëkëtë, Rafuna pret një
lajm të mirë për ta, pasi pritet
ulja e inflacionit gjatë vitit 2024.
Në konferencën për medie
Rafuna ka paraqitur një
përmbledhje të punës së OEK-ut
gjatë vitit 2023, sfidat e

kompanive dhe rekomandimet
për institucionet qendrore. Ai ka
deklaruar se nga një analizë që
kanë bërë me 500 kompani të
ndryshme në vend, del që 67 për
qind e tyre janë shumë të
shqetësuar nga largimi i
punëtorëve pas liberalizimit të
vizave.
Rafuna ka thënë se nga kjo
analizë del që 70 për qind e
kompanive si sfidë kryesore gjatë
vitit 2023 kanë pasur mungesë të
personelit të kualifikuar. “Pritjet

tona janë që në vitin 2024 nuk do
të ketë rritje të inflacionit dhe
normave të interesit. Do të ketë
ulje të inflacionit. Ky është një
lajm i mirë edhe për bizneset që
në vitin 2024 do të ketë rënie të
normave të interesit. Kemi bërë
një analizë me 500 biznes të
sektorëve të ndryshëm dhe kemi
nxjerrë se cilat kanë qenë sfidat
dhe barrierat në vitin 2023. Del që
gjatë vitit ka pasur një mungesë
të kërkesës. Këtu hyn edhe
ndërtimtaria te shitja e banesave.

53 për qind kanë deklaruar që ka
mungesë të porosive. 70 për qind
kanë deklaruar që kanë mungesa
të personelit të kualifikuar.
Problemi me mungesë të
energjisë elektrike kanë
deklaruar se kanë 28 për qind”, ka
thënë Rafuna, duke treguar
hollësi të tjera të analizës së OEK-
ut.
“67 për qind e bizneseve janë
shumë të shqetësuara nga
largimi i punëtorëve pas 1 janarit
me liberalizimin e vizave. 27 për

qind kanë deklaruar se është
shqetësuese, 4 për qind kanë
deklaruar si pak shqetësuese dhe
2 për qind kanë deklaruar se nuk
është aspak shqetësuese”, ka
thënë ai.
Rafuna ka thënë se bizneset e
Kosovës gjatë këtij viti do t’i
përcjellin trendët e procesit të
teknologjisë dhe digjitalizimit si
dhe procesin e tranzicionit në
ekonominë e gjelbër, për të cilat
ka premtuar mbështetje nga
OEK-u.
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Shtime, 5 janar - Policia e
Kosovës ka njoftuar se më 4
janar rreth orës 14:20 policët
e stacionit në Shtime, në
rrugën ‘Ymer Devetaku’,
kanë arrestuar personin A. R.
(M/K), i moshës 39-vjeçar,
nën dyshimin për dhënie të
fajdesë. 
I dyshuari fillimisht kishte

sulmuar viktimën me një
mjet të fortë, duke i
shkaktuar lëndime trupore,
më pas viktima kishte
raportuar në polici se nga i
dyshuari kishte marrë para
me fajde dhe nuk kishte
arritur të kthejë shumën e
caktuar të parave prej 7
000.00 eurosh në emër të

fajdesë. 
I dyshuari është shoqëruar
në Stacionin e Policisë në
Shtime dhe, pas intervistimit
nga policët hetues, me
vendim të prokurorit për
krime të rënda, është
ndaluar në mbajtje për 48
orë për procedura të
mëtejshme hetimore.

Arrestohet në Shtime një person për fajde 

PRISHTINË, 5 JANAR - Në 12-
vjetorin e shkuarjes në përjetësi
të heroit të kombit, gjeneral
Shaban Shala, kryetari i AAK-së,
Ramush Haradinaj, ka bërë
homazhe pranë varrit të tij.
Haradinaj ka theksuar se
Shaban Shala ishte veprimtar i
hershëm i çështjes kombëtare,
bashkëthemelues dhe drejtues i
KMDLNJ-së. “Pas luftës dha
kontribut të çmuar në proceset
shtetndërtuese, me theks të
veçantë në themelimin e

zhvillimin e TMK-së dhe
transformimin në FSK. Kisha
nderin që në kohën e luftës për
liri të bashkëveproj me vëllanë e
tij, Bedriun, i cili ra heroikisht
në ballafaqim me armikun në
mbrojtje të Junikut, më 10 gusht
1998. Emri i tij u nderua nga
Brigada 134 ‘Bedri Shala’ e ZO të
Dukagjinit. Vepra e dalzotësve
të Atdheut si Gjeneral Shala
është pragu më i lartë i
krenarisë sonë kombëtare”, ka
thënë Haradinaj.

12 vjet vdekja e heroit
gjeneral Shaban
Shala, Haradinaj bën
homazhe te varri i tij

PRISHTINË, 5 JANAR - Komuna e
Prishtinës ka njoftuar se gjatë
janarit do të hyjë në funksion
pakoja e shërbimeve digjitale “e-
Leja, e-Përcjellja, e-Nënshkrimi”.
Në njoftimin e komunës është
thënë se ky produkt është
rezultat i punës së madhe të
kryeqytetit për t’i përmirësuar
shërbimet publike, për të qenë
sa më transparent, eliminuar
vonesat e keqpërdorimet e

mundshme si dhe për ta bërë
qytetin tonë një vend më të mirë
për të jetuar. “Çfarë ndodh tani?
Aplikimi online: Tani mund të
aplikoni për leje ndërtimi nga
shtëpia ose zyra juaj dhe nuk do
të prisni më në radhë para
sporteleve. Gjithë procesi është i
qartë dhe mund të ndiqet hap
pas hapi nëpërmjet platformës
sonë online. Përpunimi i
aplikimeve tani do të jetë shumë

më i shpejtë, s’do të prisni kohë
të gjatë për përgjigje, dhe nuk
keni nevojë të kontaktoni
fizikisht me zyrtarët e
kryeqytetit. Kjo do të bëjë që çdo
ndërhyrje në hapësirat urbane të
jetë e lehtë, e shpejtë dhe, mbi të
gjitha, në përputhje me
standardet dhe kushtet që
garantojnë zhvillim të
qëndrueshëm urban”, ka
njoftuar komuna e Prishtinës.

Digjitalizohet aplikimi për leje ndërtimi në kryeqytet 

RAHOVEC, 5 JANAR - Në sallën e
Kuvendit Komunal të Rahovecit u
mbajt konsultimi publik me
qytetarë për të diskutuar rreth
“Draftit të Vlerësimit Strategjik
Mjedisor (VSM) për Hartën Zonale
Komunale të Rahovecit 2024-
2032” të organizuar nga Drejtoria
për Planifikim, Urbanizëm dhe

Mbrojtje të Mjedisit. 
Në këtë konsultim kanë marrë
pjesë drejtori i Drejtorisë për
Planifikim, Urbanizëm dhe
Mbrojtje të Mjedisit, Albnor
Mullabazi, organizatat
joqeveritare, ekspertë të fushave të
ndryshme dhe qytetarë. 
Drejtori Albnor Mullabazi në fjalën

hyrëse i ka falënderuar të
pranishmit dhe konsulentët që
kanë kontribuuar në hartimin e
këtij drafti.
Të pranishmit kanë diskutuar
lidhur me “Draft-vlerësimin
strategjik mjedisor (VSM) për
hartën zonale komunale të
Rahovecit 2024-2032”.

Mbahet konsultimi publik për “Draft-vlerësimin strategjik
mjedisor për hartën zonale komunale të Rahovecit 2024-2032”

VUSHTRRI, 5 JANAR - Kryetari i
komunës së Vushtrrisë, Ferit
Idrizi, ka bërë me dije se me
planin e prokurimit për këtë vit
do të realizohen 170 projekte në
vlerën prej 12 281 862.00
eurosh.
Me planin e aprovuar të
prokurimit, komuna e
Vushtrrisë do t’i zhvillojë këto
aktivitete: 60 kontrata për

furnizim në vlerën 1 416 768.00
euro, 48 kontrata për shërbime
në vlerën e parashikuar prej 1
096 350.00 eurosh, 62 kontrata
për punë në vlerën e
parashikuar prej 9 668 744.00
eurosh dhe konkurset e
projektimit në vlerën e
parashikuar 50 000.00 euro.
Idrizi ka treguar se plani i
Prokurimit për këtë vit, i cili

është bërë në koordinim me
drejtoritë, është hartuar duke u
bazuar në buxhetin e vitit 2024,
në mënyrë që ky plan të jetë
konkret dhe t’u përgjigjet
nevojave të qytetarëve. Ai ka
thënë se kujdes i veçantë u është
kushtuar kontratave afatgjatë 1-
3 vjet, që të jenë në përputhje
me kornizën afatmesme
buxhetore të komunës.

170 projekte do të realizohen me planin e prokurimit për vitin 2024 në Vushtrri
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PRISHTINË, 5 JANAR - Këshilli
Drejtues i Universitetit të
Prishtinës në mbledhjen e
fundit miratoi Rregulloren
për Komunikime. Kjo
rregullore e hartuar nga një
grup pune i universitetit
synon t’i rregullojë format
dhe mënyrat e komunikimit
dhe të vendosë standarde
për komunikimin e

brendshëm në UP si dhe për
komunikimin e universitetit
me palët e treta. Ajo paraqet
parimet e komunikimit të
brendshëm dhe të
komunikimit me palë të
tretë, rregullon çështje që
lidhen format e
komunikimit dhe modalitete
të tjera sa i takon
komunikimit me studentë,

komunikimit me mediet,
mesazhet promovuese,
qëndrimet e universitetit etj.
Të gjitha këto i vijnë në
ndihmë komunikimit më
efikas dhe në të mirë të
imazhit, funksionit dhe rolit
publik që ka Universiteti i
Prishtinës. Kjo është hera e
parë që universiteti ka një
rregullore të tillë.

Këshilli Drejtues i UP-së miratoi Rregulloren për Komunikime

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 5 JANAR - Qeveria e
Kosovës njoftoi të enjten vonë se
ka vendosur ta shfuqizojë
vendimin për vendosjen e letrës
ngjitëse në automjetet me targa
serbe.
Vendimi i Qeverisë së Kosovës
vjen pasi Serbia vendosi t’i lejojë
automjetet me targa RKS -
Republika e Kosovës - të lëvizin
lirshëm në territorin e saj nga
fillimi i kësaj jave.
Qeveria ka njoftuar se heqja e
regjimit të letrës ngjitëse nga ana e
saj “është akt i fqinjësisë së mirë
dhe vjen pas njohjes së plotë të
targave të Republikës së Kosovës
nga Serbia”.
Vendimi i saj do të hyjë në fuqi
ditën e publikimit në Gazetën
Zyrtare.
Për këtë vendim ka shkruar në
“Facebook” të premten edhe
kryeministri Albin Kurti. “Në
mbledhjen e fundit të qeverisë për
vitin 2023, mbajtur më 27 dhjetor,
pata kërkuar raportim lidhur me
zbatimin e vendimit nga
autoritetet e Serbisë për lejimin e
lëvizjes së lirë të automjeteve me
targa RKS në territorin e Serbisë
nga data 1 janar 2024. Nga raporti
i policisë sonë e cila ka monitoruar
gjithçka me shumë vëmendje
jemi njoftuar që kemi zbatim të
plotë, dhe se nuk ka pasur
incidente a pengesa. Andaj,
bazuar në parimin e reciprocitetit
si një premisë e rregullimit të
marrëdhënieve të shteteve të
pavarura, mbrëmë morëm
vendim që njësoj të lejohen edhe

automjetet që vijnë nga ana tjetër
e kufirit me targa të Serbisë”, ka
shkruar Kurti.
Ai ka theksuar se në rast se Policia
e Kosovës ndërkohë pranon
raportime nga terreni për
ndryshim të qasjes a sjelljes nga
autoritetet e Serbisë për lejimin e
lëvizjes së lirë të automjeteve me
targa të Republikës së Kosovës në
territorin e Serbisë, apo pengimin
e lëvizjes së lirë në çfarëdo forme,
ne do të njoftohemi me kohë dhe
do të veprojmë. “Kjo situatë e re i
shërben lëvizjes së lirë e të
lehtësuar ndërmjet dy shteteve.
Por ky vendim fillimisht po vjen
pas përdorimit dy vjeçar të

çështjes së targave si pretekst nga
ana e Serbisë për të tensionuar
situatën e sigurisë në veri të vendit
tonë; dhe, tash së fundmi, si
përpjekje për të ulur kritikat nga
bashkësia ndërkombëtare mbi
Serbinë pas parregullsive dhe
mashtrimeve në zgjedhjet e 17
dhjetorit atje (sidomos në
Beograd)”, ka deklaruar Kurti.
Ai ka theksuar se çështja e targave
në Kosovë në shtator të vitit 2021
përdorej për ta kërcënuar Kosovën
e rajonin edhe përmes
aeroplanëve rusë Mig-29 të
ngritur në qiell përreth kufirit dhe
duke tentuar destabilizim në veri
të vendit, veçanërisht nëpërmjet

16 barrikadave të cilat ishin ngritur
rrugëve të katër komunave veriore
për tri javë rresht në dhjetorin e
vitit 2022. “Kurse në dhjetorin e
vitit që porsa lamë pas 2023, ky
vetëdisiplinim i Serbisë përdoret
për ta ulur presionin nga
Perëndimi demokratik (Bashkimi
Evropian, Shtetet e Bashkuara të
Amerikës dhe Mbretëria e
Bashkuar) mbi Serbinë për
zgjedhjet e manipuluara e
jodemokratike, por edhe për ta
mbuluar refuzimin zyrtar të
Marrëveshjes Bazike të Brukselit
që i ka bërë letra e kryeministres së
Serbisë, Ana Bërnabiq, drejtuar
Këshillit të BE-së më 13 dhjetor e

për ta maskuar përgjegjësinë e tyre
lidhur me sulmin terrorist e
kriminal në Banjskë të Zveçanit
më 24 shtator 2023. Kështu duhet
të lexohet ky veprim i Serbisë:
manovër e një pushteti
jodemokratik për mbijetesë
vetjake. Gjatë gjithë kësaj kohe
qëndrimi ynë për sa i përket
çështjes së targave ka qenë i
mbështetur në parimin e
reciprocitetit, të standardeve
ligjore të Bashkimit Evropian që
rregullojnë lirinë e lëvizjes së
qytetarëve dhe të automjeteve. Do
të vazhdojmë të jemi parimorë
dhe konstruktivë”, është shprehur
kryeministri Kurti.

Qeveria e Kosovës heq regjimin e letrës 
ngjitëse për automjetet me targa serbe

PRISHTINË, 5 JANAR - Policia e
Kosovës tha të enjten se ka
sekuestruar armatim, të gjetur
pranë një flamuri të Serbisë,
gjatë një patrullimi në fshatin
Banjskë të Zveçanit, në pjesën
veriore të vendit.
Në raportin e fundit 24-orësh,
Policia tha se gjatë patrullimit të
datës 4 janar “ka gjetur dhe
sekuestruar një flamur të shtetit
të Serbisë, 34 gëzhoja, një
karikator të armës AK-47 dhe
689-fishekë kalibrash të

ndryshëm”.
Policia e ka cilësuar rastin
“armëmbajtje pa leje”.
Sipas policisë, deri tani nuk ka
persona të arrestuar lidhur me
këtë rast, ndërsa hetimet janë
duke vazhduar.
Më 24 shtator një grup i
armatosur i serbëve sulmoi
Policinë e Kosovës në Banjskë
në veri të Kosovës dhe vrau
rreshterin Afrim Bunjaku. Më
pas në shkëmbimin e zjarrit
mbetën të vrarë tre sulmues

serbë.
Përgjegjësinë për sulmin e ka
marrë Millan Radoiçiq, ish-
nënkryetar i Listës Serbe -
partisë kryesore të serbëve në
Kosovë që gëzon mbështetjen e
Serbisë - duke pohuar se ai
“personalisht” e ka organizuar
sulmin dhe të gjitha përgatitjet
logjistike, dhe se nuk ka
informuar askënd për ato plane.
Kosova akuzoi Serbinë se
qëndron pas sulmit, gjë që
Beogradi zyrtar e mohon.

Policia e Kosovës sekuestron një karikator, 689 fishekë dhe një flamur serb në Banjskë

Ky vendim i Qeverisë së Kosovës vjen pasi Serbia i lejoi automjetet 
me targa RKS të lëvizin lirshëm në territorin e saj nga 1 janari
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PRISHTINË, 5 JANAR - Për t’u
hequr masat e Bashkimit
Evropian ndaj Kosovës të cilat
po i sjellin dëme të mëdha
vendit, institucionet duhet të
tregohen më bashkëpunuese
ndaj kërkesave nga
komuniteti ndërkombëtar,
pasi duhet të dëshmohet se
vendi është shtet serioz dhe
që mund të mirëmbajë
marrëdhënie ndërkombëtare
edhe me shtetet e tjera.
Kështu vlerëson drejtori
ekzekutiv i Odës Ekonomike
Amerikane në Kosovë, Arian
Zeka, i cili kërkon nga qeveria
të tregohet më e përkushtuar
në takimet me përfaqësuesit e
BE-së.

Në një intervistë për
“KosovaPress”, Zeka kërkon
nga institucionet të bëjnë më
shumë në promovimin e
potencialeve që ka vendi për
tërheqjen e investitorëve të
huaj. Derisa shton se
investimet amerikane për
periudhën janar-shtator 2023
janë rreth 50 milionë euro me
origjinë nga ShBA-ja.
Në anën tjetër, ai thotë se
edhe vitin që lamë pas,
fatkeqësisht, qeveria nuk i ka
dhënë prioritet zonës
ekonomike amerikane në
Gjakovë. Kështu, ai thotë se
Kosova paraqitet si partnere
joserioze qoftë para
investitorëve amerikanë, por

edhe para partnerëve të tjerë.
“Për fatkeqësi është që,
megjithatë, nuk është fare si
prioritet, as nuk është
përmend asnjëherë nga ana e
kësaj qeverie, d.m.th prej
periudhës së vitit 2021 e tutje,
edhe pse gjithmonë ka zënë
vend si një prej
rekomandimeve të Odës
Ekonomike Amerikane
drejtuar qeverisë. Ne nëse për
hiçgjë, atëherë besojmë se
vendimet e qeverive
paraprake duhet të jetësohen,
përndryshe Kosova paraqitet si
partnere joserioze qoftë para
investitorëve potencialë, në
këtë rast amerikanëve, pra edhe
para partnerëve të tjerë.

Qeveritë të cilat ndërrohen
përgjatë viteve duhet
pashmangshëm të vijojnë t’i
zbatojnë politikat ose vendimet

që janë marrë nga qeveritë
paraprake, përndryshe dalim
jashtëzakonisht qesharakë”,
thotë Zeka.

Harrohet zona ekonomike amerikane, Zeka: Kosova, partnere joserioze

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 5 JANAR - Sami Mazreku
ka njoftuar të premten se ka
dhënë dorëheqje nga pozita e
drejtorit të Byrosë Kosovare të
Sigurimit (BKS). “Unë sot kam
vendosur të jap dorëheqje nga
pozita e drejtorit të Byrosë
Kosovare të Sigurimit (BKS), duke
ju falënderuar të gjithëve një për
një për bashkëpunimin që ma
keni ofruar gjatë 38 muajve të
fundit sa e kam drejtuar një
institucion të rëndësishëm siç
është Byroja Kosovare e Sigurimit.
Një falënderim i veçantë është për
Bankën Qendrore të Kosovës që
me ka ofruar mbështetje të
parezervë. Për punën që është
bërë në ketë BKS, por edhe për
sektorin e sigurimeve në vend, më
duhet të flas me ditë të tëra sepse,
siç edhe ju e dini, ka shumë, por
unë do të ndalem te zhvillimet
kryesore që kanë ndodhur, ku unë
kam dhënë kontributin tim që
sektori i sigurimeve tash të ketë
një pamje krejtësisht tjetër”, ka
shkruar Mazreku në “Facebook”.
Ai ka treguar se kur ka nisur punën
më 30 shtator të vitit 2020, në BKS
ka gjetur pezull 5 246 dosje që i
përkasin periudhës 2002-2020.
“Nga 1 tetor 2020 deri 1 maj 2023,
ne i kemi mbyllur 82% të dosjeve.
Po ashtu, nga 1 tetor 2020 deri 31
maj 2023 në BKS u paraqiten edhe

12,998 dosje të reja prej te cilave
në i mbyllëm 79% apo ne total
10249 dosje”, ka thënë Mazreku.
Në raport me automjetet e
paregjistruara, ai ka theksuar se
falë një pune dhe angazhimi të
madh hoqën të gjitha
kushtëzimet për regjistrimin e
veturave që kishin qenë në fuqi si
kusht për ta regjistruar
automjetin. “Gjithashtu, për herë
të parë sektori i sigurimeve në
Kosovë financoi projektin e
stikerave e që falë këtyre dhe
natyrisht punës së madhe time
dhe institucioneve tjera numri i
automjeteve të paregjistruar nga
35% ka rënë në 3%”, është

shprehur Mazreku.
Ndërkaq në raport me byrotë e
vendeve të tjera, ai ka theksuar se
BKS-ja ka nënshkruar
marrëveshjen me Byronë e Malit
të Zi, duke mbyllur problemet e
shumta që ishin me Byronë
Shqiptare të Sigurimit dhe kanë
përmirësuar raportet me byrotë e
rajonit dhe COB-it.
Në raport me regreset për
periudhën dyvjeçare ne inkasuam
rreth 1,8 milion euro, pranuam
vendime milionëshe të cilat janë
në procese të përmbarimit,
përderisa në periudhën 2002-
2020 ishin vetëm 500 mijë euro të
hyra pavarësisht që ishin paguar

mbi 40 milionë euro. 
Kurse në raport me sistemin, BKS-
ja për herë të parë ka në pronësi
source kodin e sistemit, i cili,
përveç digjitalizimit, mundësoi që
për herë të parë tarifat e BQK-së të
aplikohen në mënyrë të saktë, në
veçanti për kategori rent, taksi dhe
për autobus urbanë dhe
ndërurbanë, e ku u krijuan të hyra
më të larta për sektorin. “Ky sistem
mundësoi lidhjen me 17
institucione financiare të
licencuara nga BQK-ja që
konfirmimi i pagesave të bëhet në
kohë reale, pa pritur sesionet e
zakonshme të BQK-së. Ky sistem
krijoi qasje në kohë reale në

aplikacionet që janë enkas për
drejtorët e kompanive të sigurimit
secili veç e veç për kompaninë që
udhëheq”, është shprehur
Mazreku, duke shtuar se sa i
përket infrastrukturës ligjore, kanë
bërë ndryshimin e të gjitha
rregulloreve të cilat ishin të
pandryshueshme që nga viti 2013.
Ai ka theksuar se gjatë kësaj kohe i
kanë përmbushur të gjitha
kërkesat teknike që bien në barrën
e BKS-së për anëtarësimin e
Kosovës në Byronë e Kartonit të
Gjelbër, madje edhe kjo është
konfirmuar edhe nga vetë
presidentja e këtij institucioni.
Në fund ai ka treguar arsyen e
dorëheqjes nga kjo pozitë. “Por,
tash shumë shkurt po flas rreth
arsyes së dorëheqjes sime.
Mosaprovimi i kërkesës sime që së
bashku me vendimin që ka marrë
Asambleja për delegimin e
trajtimit të dëmeve në kompani të
sigurimeve, të transferohet edhe
një pjesë e konsiderueshme e
stafit që lidhet me trajtimin e
dëmeve si dhe mosaprovimi i
buxhetit për edukim financuar, ku
përfshihet publikimi i gazetës,
mirëmbajtja e uebfaqes,
organizimi i tryezave,
konferencave me gazetarë,
seminareve me gazetarë,
dizajnimi i grafikave...etj kanë
pamundësuar që unë të vazhdoj
edhe më tutje të jam në krye të
BKS-së”, ka deklaruar Mazreku.

Sami Mazreku jep dorëheqje 
nga pozita e drejtorit të BKS-së

PRISHTINË, 5 JANAR - Anëtar i
Kryesisë së Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK),
Visar Azemi, ka thënë se Kosova
rrezikon të futet në krizë
energjetike. Për këtë, ai ka
kritikuar qeverinë që drejtohet
nga Albin Kurti. 
Azemi ka theksuar se Kosovës
do t’i kushtojë 1.1 milion euro
importi i energjisë elektrike,
pasi Blloku B1 ka rënë. “Blloku
B1 që aktualisht prodhon rreth
250 megavate në orë energji
elektrike ka rënë mbrëmë nga
sistemi pasi që aty janë

identifikuar defekte në kaldajë.
Gjatë kësaj kohe është paraparë
të importohen deri në 600
megavate në orë energji
elektrike. Krejt ky import i
kontraktuar vetëm për ditën e
sotme, Kosovës i kushton rreth
1.1 milion euro”, ka theksuar ai.
Sipas tij, vendi rrezikon të futet
në krizë energjetike. “Kjo qeveri,
sikur edhe në vitet e tjera, s’ka
bërë asnjë investim në ngritjen
e kapaciteteve të reja për
prodhimin e energjisë elektrike.
Qytetarët, përkundër që po
paguajnë fatura me çmime të

rritura dy herë në dy vitet e
fundit, rrezikojnë të përballen
edhe me reduktime. Siç e dimë,
Kosova e kishte mundësinë për
ta ulur varësinë nga thëngjilli
me projektin amerikan të gazit,
por kjo qeveri e refuzoi me
arsyetimin e kostos së lartë. Por,
që nga atëherë, asnjë projekt
me asnjë lloj kostoje nuk u
jetësua. Dhe, ja ku jemi, në vitin
e ri, me problemet e vjetra. Kjo
ka veç një arsye: Na qeverisin të
paaftët. Ky është pushtet i territ.
Në çdo kuptim”, ka shkruar
Azemi në “Facebook”.

LDK-ja: Kosova rrezikon të futet në krizë energjetike
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Moskë. Liria e Mikhail Gorbaçiovit
ka zgjatur pak. I dalë gjallë nga 4
ditët e robërisë në duart e
puçistëve, themeluesi i perestrojkës
e gjen veten rob të Parlamentit rus,
në duart e Boris Jelcinit dhe të
deputetëve të tij: i lirë të lëvizë, të
flasë, të kthehet në Kremlin, në rast
se do, por politikisht nën ruajtje, i
nënshtruar vullnetit dhe deri
poshtërimeve të bashkëbiseduesve
të tij.
Kishte shkuar në Shtëpinë e Bardhë
mbi Moskovë, siç e quanin
qytetarët Parlamentin e Rusisë, për
t’u bërë homazh ligjvënëse të
republikës më të madhe të
Bashkimit Sovjetik dhe sidomos
presidentit të tyre, Boris Jelcinit, që
me një rezistencë heroike ka dhënë
një kontribut vendimtar në
dështimin e grushtit të shtetit.
Ishte gati të premtonte një
bashkëpunim të ri, më të madh, me
forcat demokratike, t’u njihte
pushtetin e rritur dhe ndoshta
shpresonte që të merrte në
shkëmbim ndonjë duartrokitje dhe
ngrohtësi, si viktimë e një komplot
që ka bërë të dridhet Bashkimi
Sovjetik.
Por nuk ndodh kështu. Për një orë e
gjysmë, në këmbë përpara një
mikrofoni, duke dërsirë nën
prozhektorët e telekamerave që
filmojnë direkt fjalimin e tij,
Gorbaçiovi është  shtrënguar pa
dëshirën e tij që të marrë rolin jo të
këndshëm e të akuzuaarit përpara
trupit gjykues, gjithnjë e më shumë
padurues me kalimin e minutave,
gjithnjë e më pak i gatshëm që ta
dëgjonte e ta justifikonte, thuajse
në ankth që t’i zhvasnin një rrëfim,
për paaftësi, në mos për faj.
E akuzojnë se ndjehet ende
socialist, se nuk e konsideron të
«jashtëligjshme» Partinë
Komuniste, se i ka zgjedhur ai, një
për një, njerëzit që e kanë
tradhëtuar duke i organizuar
grushtin e shtetit dhe se ka vonuar
reformat prej ankthit të tij në
kërkimin gjithmonë të një
konsensusi të përgjithshëm.
Praktikisht, e dënojnë pse ka qenë
një lider që beson tek moderimi
dhe ndërmjetësimi si instrumenta
për të dalë paqësisht nga diktatura.
I komanduar me shkop nga Jelcini
si një nxënës shkolle, i ndërprerë
vazhdimisht nga deputetët që i janë
ulur përballë, i kontestuar dhe i
përqeshur nga një audiencë që sot
e konsideron ka mundësi me
ndonjë bazë vërtetësie si qendrën e
vërtetë të pushtetit e të gjithë
vendit, Presidenti sovjetik vuan një
trajtim edhe më shokues kur lë
Parlamentin: një turmë prej 2000
njerëzisht, partizanë të rezistencës
ndaj puçistëve, e bllokon për
gjysmë ore kortezhin e tij të
limuzinave, e fishkëllen gjatë, duke
i ulëritur «Gorbaçiov, gjaku i të
vdekurve tanë është në duart
tuaja», «Gorbaçiov, vendi jot është
në bangën e të akuzuarve».
Dhe në fund vetëm një kordon prej
30 gardistësh të armatosur i kanë
mundësuar që të kthehet në
Kremlin. Është një proces ai që po
asistojmë në sallën e Sovjetit
Suprem rus: një spektakël forcë të
ashpër nga njëra anë dhe i një

dobësie tronditëse nga ana tjetër.
Kuptohet me njëherë se për të
gjërat nuk janë mirë. Kur hyn në
podiumin e presidencës, bashkë
me Jelcinin, e pret një heshtje e
akullt. Jelcini i jep jetë një
duatrokitjeje, por rrahja e duarve
zgjat vetëm shumë pak minuta.
Një duatrokitje krejt e ndryshme
shpërthen kur Gorbaçiovi, pasi ka
marrë mikrofonin, falenderon
Parlamentin rus «dhe në mënyrë të
veçantë Presidentin Boris
Nikollajeviç Jelcin» pse ka fituar
sfidën me puçistët: deputetët
ngrihen në këmbë në unison, duke
duartrokitur me entuziazmin e një
stadiumi futbolli. Ajo që ka
ndodhur më pas, meriton që të
referohet thuajse stenografikisht,
tamam si në debatimet gjyqësore.
Gorbaçiovi: «…6 vite prestrojkë,
reforma, e kanë ndryshuar
thellësisht vendin…».
Zë nga salla: «Vazhdo më tej, këtë e
dimë prej kohësh!».
Gorbaçiovi: «…populli nuk e ka
pranuar grushtin e shtetit, forcat e
armatosura nuk qenë të gatshme të
rreshtohen kundër popullit dhe
reformave…».
Një zë: «Vazhdo, dil aty ku duhet!».
Një tjetër: «Çfarë thua, nuk është e
vërtetë!»
Një tjetër akoma: «Fol konkretisht,
na informo!»
Gorbaçiovi (dukshëm i irrituar):
«Çfarë doni, që t’ju përsëris ato që
kam thënë dje në konferencën për
shtyp? Apo nuk e keni dëgjuar?».
Murmurima kundërshtimi,
fishkëllima.
Jelcini (nga mikrofoni në tryezën e
podiumit): «Shokë, ju lutem, mbani
qetësi».
Gorbaçiovi: «Mirë, mirë, po deshët
lajme, ja ku i keni». Dhe komunikon
vendimet e marra në mëngejes, në
mbledhjen me Jelcinin dhe liderët e
8 republikave të tjera sovjetike:
emërimet e 3 ministrave të tij, atij të
Mbrojtjes, të Brendshëm dhe kreun
e KGB, të gjithë progresistë, të gjithë
të pranuar nga Jelcini.
Salla duatroket. «Po mbledh akoma
informacione lidhur me atë që ka
ndodhur në ditët e komplotit, por
mund t’ju them me siguri që të
paktën 2 anëtarë të qeverisë nuk
më kanë tradhëtuar, ministri i
Kulturës Gubenko, që është
rreshtuar kundër…».
Zëra nga salla: «Përralla!».
Gorbaçiovi (duke ju drejtuar
deputetit që ka folur): «Pse? Në një
moment të parë ka heshtur, por më
pas ka dhënë dorëheqjen në shenjë
proteste…».
Zë: «Vonë, shumë vonë!».
Zë tjetër: «Turp!».
Gorbaçiovi: «…gjithsesi, tjetri që
më ka qëndruar besnik është
zëvendëskryeministri Sherbakov, i
cili…».
Shpërthen rrëmuja: «Jo, jo, përralla,
nuk është e vërtetë, ka tradhëtuar,
është si të tjerët, janë të gjithë
puçistë!» në një kor ulërimash e
britmash. Jelcini ngrihet në këmbë,
shkon në anë të podiumit ku po flet
Gorbaçiovi, i zgjat një copë lettër,
kthen mikrofonin nga vetma dhe i
thotë sallës: «Kjo është një
përmbledhje stenografike e
seancës së Këshillit të Ministrave e

20 gushtit, nga ku rezulton se të
gjithë janë fajtorë ose nuk i janë
kundërvënë grushtit të shtetit».
Pastaj kthehet të ulet në vendin e tij.
Gorbaçiovi: «Por unë vërtet nuk e
kam lexuar akoma…».
Jelcini: «Lexoje».
Gorbaçiovi: «Por Primakovi
(këshilltari i tij ekonomik, shënimi
im) më ka thënë se…».
Jelcini (i irrituar dhe me zë të lartë):
«Mikhail Sergejeviç, të lutem
lexojeni atë dokument, tani, këtu».
Gorbaçiovi (konfuz, i sikletosur):
«…Po, jo, tani e lexoj, më parë dua
të përfundoj diskutimin që po
mbaja».
Tregon se ka pritur në Kremlin
Ministrin e Jashtëm Bessmertnykh,
thotë i bindur se nuk e ka dënuar
hapur sa duhet grushtin e shtetit
dhe për këtë i ka kërkuar që të japë
dorëheqjen. Duatrokitje.
Një ulërimë: «Shevardnadze, rimerr
Shevardnadze!».
Ulërimë tjetër: «Jo, Shevardnadze e
mbajmë ne! Shumë e lehtë! Duhej
të mendoheshe më parë!».
Një zë: «Dokumentin, lexoj, po e
lexon apo jo?».
Gorbaçiovi: «Prisni, do të doja të
thoja një gjë tjetër. Dua të them se
puçistët donin të n asgjësonin, të na
shtypin dhe për këtë duhet të
ndëshkohen, ama në bazë të ligjit.
Duhet të jemi të gjithë të
përgjegjshëm, të ekuilibruar, të mos
i japim rrugë një gjuetie
shtrigash…».
Salla shpërthen, ulërima,
fishkëllima, nuk dëgjohet më asgjë.
Jelcini: «Urtë, shokë, urtë».
Gorbaçiovi (i dëshpëruar): «Ju
lutem! Ju lutem! Mos harroni se
keni përpara vetes një qenie
njerëzore. Situata  ime nuk është e
thjeshtë. Unë them atë që mendoj,
e gjitha këtu, çfarë doni më tepër?!»
Presidenti vazhdon: «Kujtoni se
rreziku më i madh, dhurata më e
madhe që mund t’u bëjmë
konservatorëve, reaksionarëve,
është përçarja e dorcave
demokratike…»
Një zë: «E kemi dëgjuar!».
Një tjetër: «Gjë e vjetër!»
Një i tretë: «reaksionarët në burg!
Nuk do të kemi më frikë nga asgjë!».
Gorbaçiovi (i hutuar, hezitues): «Në
rregull, tani po kaloj në leximin e
dokumentit që më dha Boris
Nikollajeviçi…».
Zëra: «Shyqyr! Më së fundi!».
Presidenti lexon përmbledhjen
stenografike e mbledhjes së
Këshillit të Ministrave, rezulton se
anëtarët e qeverisë së tij, të vënë
përballë shkarkimit të Gorbaçiovit
dhe gjendjes së jashtëzakonshme
të shppallur nga puçistët, e

pranojnë faktin e kryer njëri pas
tjetrit, ndonjë shpreh rezerva,
ndonjë tjetër thotë se i duhet të
reflektojë pak më shumë dhe nuk e
ndjen veten të aftë të thotë aty për
aty as po, as jo.
Audienca shpërthen. «Turp! Do të
na e paguajnë! Frikacakë!».
Gorbaçiovi duket paksa i gjallëruar,
i qëndron lojës, komenton me
gjeste dhe me fjalë reagimet e
ministrave që e kanë tradhëtuar:
«Çfarë thoni për këtë? Më shumë
puçistë sesa jo, nuk ju duket?». Për
një tjetër, që deklarohet «paksa i
paqartë», lëviz dorën sikur do të
thotë «çvete, çvete».
Por pastaj arrihet tek Gubenko,
ministri i Kulturës, që nga raporti
stenografik duket në favor të
grushtit të shtetit.
Zëra: «E shikon? Ka tradhëtuar edhe
ai!».
Gorbaçiovi: «Po, ama më pas ka
dhënë dorëheqjen…».
Leximi arrin tek emri i Sherbakov,
zëvendëskryeministri, që ka
kërkuar më shumë kohë për t’u
shprehur lidhur me grushtin e
shtetit.
Zëra të përzier: «Maskarai  i fëlliqur!
Dhe ti thoje se ishte për t’u
shpëtuar? Hekurat, në burg!».
Gorbaçiovi (i dorëzuar): «Po,
mendoj se qëndrimi i duhur është
dorëheqja e të gjithë qeverisë dhe,
nga ana tjetër, lidhur me këtë qemë
dakord në mëngjes me Boris
Nikollajeviçin…».
Më së fundi një duatrokitje.
Gorbaçiovi (i dekurajuar): «Duke
kaluar në një temë tjetër, do të doja
të thoja se dekretet e firmosura nga
Presidenti i Rusisë Boris Jelcin në
ditët  e robërisë time kanë
ligjshmëri të plotë. Tani duhet të
ndryshojmë gjithçka, na duhet një
qeveri e re koalicioni e mbështetur
nga të gjitha republikatt sovjetike,
duhen riorganizuar forcat
demokratike, punuar sëbashku…».
Jelcini (duke e ndërprerë): «Shokë,
çfarë thoni nëqoftëse unë firmos
një deket tjetër për t’i pushuar
aktivitetet e Partisë Komuniste të
Federatës Ruse (më konservatorja
brenda Partisë Komuniste të
Bashkimit Sovjetik, qartazi e
impplikuar në grushtin e shtetit,
shëni im.)?»
Duatrokitje e gjatë entuziaste.
Jelcini: «Dekreti miratohet me
aklamacion».
Gorbaçiovi (duke bërë shenjën jo
me dorë): «Mendoj se, se, se… Nuk
e kuptoj çfarë po bëni. Do t’i
takonte Sovjetit Suprem, jo,
domethënë, sigurisht unë e
respektoj Boris Nikollajeviçin, por,
një minutë, sigurisht që nuk mund

të thuhet se gjithë Federata Ruse e
partisë është e përfshirë në grushtin
e shtetit, janë miliona njerëz,
miliona punëtorë e fshatarë, midis
tyre ka shumë demokratë të
sinqertë, ju siguroj për këtë, nuk
mund të mohohet, ndalimi i
aktiviteteve të Partisë Komuniste
Ruse do të ishte gabim…».
Jelcini: «Atëhere të themi se
aktiviteti është pezulluar, në pritje
që Prokuroria të përcaktojë
përgjegjësitë».
Gorbaçiovi: «Ah, atëhere, në këtë
rast…».
Pastaj fillojnë pyetjet.
Një deputet: «Ju besoni apo jo tek
socializmi?».
Gorbaçiovi: «Duhet pyetur se çfarë
është socializmi, është një ideal që
në një shoqëri pluraliste ka të drejtë
të ekzistojë, nuk ju duket?
Përndryshe kthehemi në metodat e
së kaluarës».
Deputeti i dytë: «Ju jeni në favor apo
kundër shpalljes së paligjshme të
Partisë Komuniste të bashkimit
Sovjetik, që është një prej idhtareve
të grushtit të shtetit? Përgjigjuni
qartë, po apo jo?».
Gorbaçiovi: «Shokë, nuk duhet të
kapemi nga histeria antikomuniste.
Nëqoftëse partia, siç jam i bindur,
do ta pranojë programin e
rinovimit të paraqitur prej mete, do
të bëhet një forcë demokratike, siç
jemi të gjithë ne këtu brenda».
Fishkëllima, protesta, ulërima.
Deputeti i tretë: «Mikhail Sergejeviç,
e kuptoni se tash e prapa është ju që
keni nevojë për ne, nuk jemi ne ata
që kemi nevojë për ju? E kuptoni?
Hajde, përgjigju!».
Gorbaçiovi (me një fije zëri): «Vërtet
besoj se kemi nevojë për njëri
tjetrin, është edhe një mësim nga
grushti i shtetit…»
Deputeti i katërt: «Kush do të jetë
kryeministër? Po
zëvendëspresidenti i ri?».
Gorbaçiovi: «Kryeministri, do të
thoja, duhet të vjë nga
udhëheqësia e Rusisë. Kryeministri
juaj Silajev më duket një kandidat i
shkëlqyer. Ndoshta
zëvendëspresidenti duhet të  vijë
nga republikat tona aziatike».
Disa duartrokitje të ndrojtura.
Pyetjet dhe përgjigjet e Gorbaçiovit
vazhdojnë.
Jelcini ndërhyn për të propozuar se
zëvendëspresidenti i Rusisë,
Koloneli Rutskoj, është promovuar
gjeneral: «Jeni dakord, Mikhail
Sergejeviç?»
Gorbaçiovi: «Sigurisht, patjetër,
shumë mirë».
Jelcini: «Mirë, shokë, prej një ore e
gjysmë Presidenti i vendit tonë
është në këmbë duke na folur. Tani
më duket se është momenti që ta
lëmë në impenjimet e tij. E
falenderoj edhe në emrin tuaj».
Pastaj fillon duatrokitjen, deputet e
ndjekin paqejf dhe Jelcini e
shoqëron Gorbaçovin drejt daljes.
Procesi ka mbaruar. I lodhur, i
cfilitur, ideatori i perestrojkës
nxiton drejt daljes, si një i burgosur
që ëndërronte prej kohësh të
kthehej në liri.
(nga libri “La fine dell’impero.
Ultimo viaggio in Urss” i autorit
Enrico Franceschini)
Përgatiti: ARMIN TIRANA / bota.al

Procesi i Rusisë kundër Gorbaçiovit:
Minutë pas minute 

Pas grushtit të shtetit të dështuar më 1991, frymëzuesi i perestrojkës kthehet në liri, ama vetëm për të asistuar në momentet e fundit të
Bashkimit Sovjetik. Bota kishte ndryshuar. Kronika, minutë pas minute, e dorëzimit final
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“Ata që morën pjesë në masakrën
e 7 tetorit firmosën çertifikatën e
tyre të vdekjes”. Fjalët e shqiptuara
dje nga David Barnea, kreu i
Mossad-it, nuk i referohen
drejtpërdrejt vrasjes së numrit 2 të
Hamasit, i goditur nga një dron të
martën në Bejrut, në një sulm që
nuk është marrë përsipër nga
Izraeli, por që ka të gjitha
elementet për të patur firmën e tij;
as për bombat që njëzet e katër orë
më vonë shkaktuan vdekjen e mbi
100 personave në Teheran, gjatë
përkujtimit të vrasjes së gjeneral
Soleimanit, kreut të Gardës
Revolucionare iraniane dhe
koordinatorit të ndihmës
ushtarake për Hezbollahun
libanez dhe palestinezët e
Hamasit. Një veprim që nuk ndjek
modalitetet e ekzekutimeve të
shënjestruara, të kryera nga Izraeli,
dhe i cili të përbënte një pikë
kthese të paprecedentë, nëse do të
vinte nga Jeruzalemi. Por
ndërhyrja e kreut të shërbimit të

famshëm sekret të shtetit hebre
është gjithësesi konfirmimi i parë
zyrtar se Izraeli ka hapur sezonin e
“gjuetisë” në të gjithë Lindjen e
Mesme, dhe nëse është e
nevojshme edhe tjetërkund, ndaj
autorëve të masakrës më të rëndë
të hebrenjve që nga Holokausti.
Ndërkohë që përgjigja izraelite
ndaj masakrës së 7 tetorit vazhdon
me një luftë të hapur në Gaza,
Izraeli ka nisur një tjetër nga
“luftërat e fshehta” të tij. Në të
kaluarën kanë qenë kryesisht tre. E
para ishte fushata kundër ish-
nazistëve, përgjegjës për
Holokaustin, episodi më i
famshëm i të cilës ishte kapja në
vitin 1960 e Adolf Eichmannit në
Argjentinë, dhe transferimi i tij
klandestin në Jerusalem, ku u
gjykua, u dënua me vdekje dhe u
var: i vetmi dënimi me vdekje i
kryer në historinë 75-vjeçare të
shtetit hebre. 
E dyta u urdhërua në 1972 për të
vënë në shënjestër autorët dhe

nxitësit e masakrës së sportistëve
izraelitë në Lojërat Olimpike të
Mynihut: një hakmarrje që zgjati
dy dekada, me dhjetëra
palestinezë të vrarë nga Mesdheu
në Evropë, siç tregohet në filmin
“Mynih”, me regjisor Steven
Spielberg. 
E treta e ka vënë në shënjestër
Hamasin dhe mbrojtësit e tij
iranianë, që kur lëvizja
fondamentaliste islamike
palestineze, e konsideruar një
organizatë terroriste nga Shtetet e
Bashkuara, Bashkimi Evropian
dhe Mbretëria e Bashkuar, filloi një
fushatë intensive sulmesh në
mesin e viteve 1990.
Ndër objektivat e zgjedhur që
atëherë kanë qenë Sheikh Ahmed
Yassin, udhëheqës shpirtëror i
Hamasit, i vrarë në Gaza nga një
raketë në vitin 2004, dhe Khaled
Meshal, në atë kohë kreu i krahut
politik të Hamasit, i cili i mbijetoi
një tentative helmimi në vitin 1997
në Aman. Për të dhënë një

shembull tjetër, asnjë nga anëtarët
e Hamasit të përfshirë në
rrëmbimin e ushtarit izraelit Gilad
Shalit në vitin 2005, i shkëmbyer
me 1027 të burgosur palestinezë
pas pesë vitesh robëri në Gaza,
nuk është gjallë sot. I njëjti fat
mund të presë edhe militantët që
vranë 1200 izraelitë më 7 tetor dhe
morën peng 240.
Luftërat sekrete të Izraelit nuk janë
një “sy për sy” i thjeshtë biblik: ato
kanë një funksion parandalues. “E
gjithë vlera e punës sime”, tha
“gjuetari nazist” Simon
Wiesenthal, “qëndron në
paralajmërimin për vrasësit e së
nesërmes: nuk do të keni kurrë
paqe”, diçka kjo që jehon në fjalët e
sotme të kreut të Mossadit.
Mund të debatohet nëse është më
e dobishme për sigurinë izraelite
të “bëjë paqe me armiqtë”, siç tha
kryeministri izraelit Yitzhak Rabin
kur shtrëngoi dorën me Yasser
Arafatin në Shtëpinë e Bardhë në
vitin 1993, një paqe që Izraeli filloi

të bënte me fqinjët e vet arabë:
Agresioni i Hamasit më 7 tetor
kishte për qëllim pikërisht
pengimin e saj, dhe të përpjekjeve
për ta shtrirë paqen tek sauditët
dhe palestinezët më të moderuar,
të udhëhequr nga Abu Mazen në
Bregun Perëndimor. Por në
Lindjen e Mesme, siç thotë Ehud
Barak, një tjetër kryeministër
izraelit i angazhuar për të bërë
paqe, Izraeli përfaqëson “një vilë
në xhungël”, domethënë një ishull
demokracie në mes të regjimeve
dhe lëvizjeve autoritare, joliberale
ose terroriste: një koncept që nuk e
kuptojnë gjithmonë, ata në
Perëndim, që kanë fatin të jetojnë
në një vilë të rrethuar nga vila të
tjera. Prandaj, nëse nga njëra anë
tregohet i hapur për dialog, nga
ana tjetër Izraeli paralajmëron: ata
që masakrojnë hebrenjtë firmosin
çertifikatën e tyre të vdekjes. /
enrico franceschini – la repubblica
(bota.al)

Nga Eichmann te al-Arouri, luftërat 
“e fshehta” të Mosadit 
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PARIS, 5 JANAR - Sulmuesi i PSG-
së, Kylian Mbappe, ka thënë se
ai nuk ka vendosur ende për të
ardhmen e tij. Mbappe, i cili
është i lidhur shumë me një
kalim te Real Madridi, ka
thënë se, para së gjithash,
është shumë i motivuar për
këtë vit. “Siç thashë, ne kemi
tituj për të vazhduar dhe ne
kemi fituar tashmë një. Pas
kësaj, jo, nuk e kam vendosur
ende. Ne ia dolëm t’i mbronim
të gjitha palët dhe ta ruanim
qetësinë e klubit për sfidat
përpara, gjë që mbetet gjëja

më e rëndësishme. Kështu që
do të themi se është dytësore”,
ka thënë ai.
Mbappe i është bashkuar
PSG-së në vitin 2017, fillimisht
si huazim nga Monaco para
një transferimi prej 180
milionë eurosh. Ai ishte
vendosur të largohej si një
transferim i lirë në fund të
sezonit 2021-22, por në fund
nënshkroi një zgjatje të
kontratës dyvjeçare, me
opsionin e një viti tjetër.
Megjithatë, pasi Mbappe i ka
thënë PSG-së se nuk do të

pajtohej me 12 muajt shtesë të
marrëveshjes, ai nuk është
përzgjedhur për turneun e
tyre parasezonal në Japoni
gjatë verës. Ai më pas ka
refuzuar të takohej me
përfaqësuesit e skuadrës së
Ligës Pro Saudite Al-Hilal, të
cilët bënë një ofertë rekord
botëror prej 259 milionë
eurosh për të. Sulmuesi më
vonë është rikthyer në
stërvitjen e ekipit të parë pas
asaj që PSG-ja ka thënë se
ishin bisedime “shumë
konstruktive dhe pozitive”.

Mbappe: Ende s’kam vendosur për të ardhmen

PRISHTINË, 5 JANAR - Tashmë
gjithçka është zyrtare.
Prishtina ka nënshkruar me
qendërmbrojtësin Ardian
Limani. Lajmin e ka bërë
me dije kryeqytetas. Limani

në Prishtinë pas një
periudhe të kaluar te
Shkëndija e Tetovës. “Pse
Prishtina? Sepse është klub i
madh dhe ka ambicie të
larta. Nuk është dashur të

mendoj shumë kohë
ofertën nga Prishtina. Sivjet
të dalim në Evropë që vitin
tjetër të jemi edhe më të
fortë dhe të luftojmë për
titull”, citohet të ketë thënë

Limani pasi i është
bashkuar Prishtinës.
Ardian Limani më herët ka
luajtur për Feronikelin e
Drenasit dhe Dritën e
Gjilanit.

Prishtina transferon Ardian Limanin

TIRANË, 5 JANAR - Pasi ka njohur
kundërshtarët në finalet e
Evropianit “Gjermania 2024”,
Shqipëria më 8 shkurt 2024 në
Paris do t’i mësojë edhe rivalët
për sezonin e ri të UEFA
Nations League (Liga e
Kombeve) 2024-2025, i katërti
në histori.
Shqipëria ndodhet në Ligën B
në vazon e tretë dhe në të
njëjtin grup me kuqezinjtë janë
Sllovenia, Irlanda dhe Mali i Zi.
Me këta kundërshtarë,
Shqipëria nuk do të përballet
këtë edicion.
Kundërshtarët e tjerë të Ligës B,
që priten të jenë edhe
kundërshtarët e mundshëm të
Shqipërisë në Ligën e

Kombeve, janë të ndarë në tri
vazo të tjera me nga katër
skuadra secila, ku në vazon e
parë gjenden Austria, Çekia,
Angli dhe Uellsi. Në vazon e
dytë janë Finlanda, Ukraina,
Islanda dhe Norvegjia, ndërsa
në vazon e katërt gjenden
ekipet Gjeorgjia, Greqia, Turqia
dhe Kazakistani.
Ndeshjet do të zhvillohen sipas
sistemit vajtje-ardhje. Gjithçka
do të nisë në shtator të këtij viti,
ku Shqipëria do t’i zhvillojë dy
sfidat e para, më pas në tetor do
të luhen dy ndeshjet e tjera dhe
në muajin nëntor do të mbyllet
gjithçka me dy sfidat e fundit të
grupit.
Kompeticioni i Nations League

ka filluar për herë të parë në
sezonin 2018-2019. Shqipëria
në dy sezonet e para ka garuar
në Ligën C dhe pas suksesit të
arritur në sezonin 2020-2021,
duke u renditur në vendin e
parë në Grupin 4 të Ligës C, ka
avancuar në Ligën B. Edhe këtë
sezon kuqezinjtë ndodhen në
Ligën B, teksa synimi është
kalimi në Ligën A. 

KALENDARI:

Ndeshja 1 - 5-7 shtator 2024
Ndeshja 2 - 8-10 shtator 2024
Ndeshja 3 - 10-12 tetor 2024
Ndeshja 4 - 13-15 tetor 2024
Ndeshja 5 - 14-16 nëntor 2024
Ndeshja 6 - 17-19 nëntor 2024

Më 8 shkurt Shqipëria mëson 
kundërshtarët në Ligën e Kombeve 

TETOVË, 5 JANAR - Klubi i Futbollit
Shkëndija ka konfirmuar
angazhimin e trajnerit të ri, Jeton
Beqiri, i cili ka nënshkruar me
klubin kontratë 18-mujore. Pas
një periudhe të suksesshme në
klub si ndihmëstrajner dhe në
detyrën e ushtruesit të detyrës së
trajnerit të ekipit të parë në dy
raste, Jeton Beqiri është rikthyer
në KF Shkëndija për ta
udhëhequr skuadrën për herë të
parë si shef i stafit teknik. Me
përvojën e tij të pasur në
futbollin vendas dhe
ndërkombëtar, Beqiri është
vlerësuar njeriu i duhur për t’ia
besuar bankinën në periudhën e

ardhshme.
“Të jesh trajner i Shkëndijës
është privilegj dhe kënaqësi
shumë e madhe, por në të
njëjtën kohë është edhe
përgjegjësi dhe një sfidë e imja
personale. Për këtë pjesë dua ta
falënderoj kryesinë e klubit dhe
pronarët për besimin e dhënë,
duke shpresuar që në fund edhe
rezultatet të na japin të drejtë
dhe t’i realizojmë objektivat”, ka
thënë Jeton Beqiri pasi ka
firmosur kontratën (1.5 vjet) me
kuqezinjtë.
Beqiri ka pranuar ftesën e
Shkëndijës, duke ndërprerë në
mënyrë të njëanshme kontratën

me skuadrën Al Jabalain nga
Arabia Saudite, ku për 15 muajt e
kaluar kishte postin e
menaxherit/drejtorit të
Akademisë.
Në Arabi ai ishte transferuar pasi
kishte udhëhequr Bylisin drejt
ngjitjes në elitën e futbollit
shqiptar. Paraprakisht ishte
trajner i parë te Struga dhe
Renova, Gostivari e Drita, derisa
si ndihmëstrajner ka punuar
edhe te flamurtari i Vlorës. Klubi
ka besim të plotë në aftësitë dhe
përvojën e Jeton Beqirit dhe e
mirëpret atë me shpresë për një
periudhë të suksesshme në
udhëheqjen e skuadrës.

Shkëndija e Tetovës bëhet me trajner të ri

Veton ZYMBERI, redaktor i sportit
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- “Africa Balkans Trade And Culture
Centre” SH.P.K. shpall të
pavlefshme certifikatën e biznesit
me nr. Unik Identifikues
811896911.

- Gëzim Kollçaku shpall të
pavlefshme Diplomën e Fakultetit
Juridik të UP-së, Prishtinë.

- Leutrim Berisha nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e
sh.m Ekonomike “Kadri Kusari”
Gjakovë.

- Elvira Gojani nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomë e sh.m.
Mjekësisë “ Hysni Zajmi” Gjakovë.

- Astrit Jusufi nga Gjakova shpall të
pavlefshme diplomën e sh.m.
Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Bledar Topalli nga Gjakova shpall
të pavlefshme dëftesat e kl. I, II, III,
IV dhe diplomën e sh.m. Teknike
“Nexhmedin Nixha” Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira e cila
gjendet prapa AAK-së me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. Për informata më të
hollësishme na kontaktoni në numrin
e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994. 

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për
info lajmërohuni në tel: 044/262-940
dhe 049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir
Pajaziti, banesa është dy dhomshe e
mobiluar, lëshohet me qira prej 1
qershori deri me 1 gusht (dy muaj),
çmimi sipas marrëveshjes. Për
informata në tel. 044/171-328. 

- Lëshoj banesën e re me qera në
qendër prapa teatrit Kombëtar, me
sipërfaqe prej: 60 m2. Banesa ka një
dhomë gjumi, sallon dhe kuzhinë. Ka
të gjitha pajisjet. Çmimi: 300 €uro.
Banesa lëshohet për afate të gjata
dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)  

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

P R I S H T I N Ë
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